

TECNOEDIL SPA

Sede Legale: VIA VIVARO 2 ALBA (CN)
Iscritta al Registro Imprese di: CUNEO
C.F. e numero iscrizione: 00527910046
Iscritta al R.E.A. di CUNEO n. 106559
Capitale Sociale sottoscritto € 1.033.000,00 Interamente versato
Partita IVA: 00527910046
Direzione e coordinamento: EGEEA SPA

Bilancio ordinario al 31/12/2012

Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		5.899	11.020
7) Altre immobilizzazioni immateriali		336.536	81.432
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		342.435	92.452
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Terreni e fabbricati		69.428	65.138
2) Impianti e macchinario		31.920.243	27.579.122
3) Attrezzature industriali e commerciali		91.657	109.057
4) Altri beni materiali		6.877	4.165
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		1.899.677	2.408.231
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		33.987.882	30.165.713
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni		4.903.599	5.081.045
a) Partecipazioni in imprese controllate	2.545.086		2.722.532
b) Partecipazioni in imprese collegate	2.300.643		2.300.643
d) Partecipazioni in altre imprese	57.870		57.870
2) Crediti		5.200	3.408
d) Crediti verso altri	5.200		3.408
esigibili entro l'esercizio successivo	5.200		3.408
esigibili oltre l'esercizio successivo			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		4.908.799	5.084.453

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<i>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</i>		39.239.116	35.342.618
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - RIMANENZE			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		195.995	144.273
<i>TOTALE RIMANENZE</i>		195.995	144.273
II - CREDITI			
1) Crediti verso clienti		4.572.682	3.844.821
esigibili entro l'esercizio successivo	4.572.682		3.844.821
esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) Crediti verso imprese controllate		1.405.579	597.179
esigibili entro l'esercizio successivo	1.405.579		597.179
esigibili oltre l'esercizio successivo			
3) Crediti verso imprese collegate		398.203	93.502
esigibili entro l'esercizio successivo	398.203		93.502
esigibili oltre l'esercizio successivo			
4) Crediti verso controllanti		95.000	95.654
esigibili entro l'esercizio successivo	95.000		95.654
esigibili oltre l'esercizio successivo			
4-bis) Crediti tributari		2.037.622	1.338.475
esigibili entro l'esercizio successivo	2.037.622		1.338.475
esigibili oltre l'esercizio successivo			
4-ter) Imposte anticipate		63.632	73.195
esigibili entro l'esercizio successivo	63.632		73.195
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5) Crediti verso altri		17.342	11.103
esigibili entro l'esercizio successivo	17.342		11.103
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>TOTALE CREDITI</i>		8.590.060	6.053.929
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali		45.729	361.252
3) Denaro e valori in cassa		767	270
<i>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>		46.496	361.522
<i>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</i>		8.832.551	6.559.724
D) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti attivi		6.889.645	6.068.362
<i>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</i>		6.889.645	6.068.362
<i>TOTALE ATTIVO</i>		54.961.312	47.970.704

Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale		1.033.000	1.033.000
IV - Riserva legale		125.444	124.344
VII - Altre riserve, distintamente indicate		4.754.460	4.733.628
Riserva straordinaria	2.072.182		2.051.350
Versamenti in conto aumento di capitale	2.682.278		2.682.278
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		831.032	831.032
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		1.278.165	21.932
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		8.022.101	6.743.936
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
3) Altri fondi		154.487	142.500
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)		154.487	142.500
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		321.217	370.682
D) DEBITI			
4) Debiti verso banche		22.331.142	24.151.985
esigibili entro l'esercizio successivo	4.294.706		3.884.624
esigibili oltre l'esercizio successivo	18.036.436		20.267.361
6) Acconti		1.156.879	1.107.621
esigibili entro l'esercizio successivo	1.156.879		1.107.621
esigibili oltre l'esercizio successivo			
7) Debiti verso fornitori		4.946.567	3.918.592
esigibili entro l'esercizio successivo	4.946.567		3.918.592
esigibili oltre l'esercizio successivo			
9) Debiti verso imprese controllate		3.544.609	
esigibili entro l'esercizio successivo	3.544.609		
esigibili oltre l'esercizio successivo			
10) Debiti verso imprese collegate		656.776	4.735.984
esigibili entro l'esercizio successivo	656.776		4.735.984
esigibili oltre l'esercizio successivo			
11) Debiti verso controllanti		7.004.209	1.644.523
esigibili entro l'esercizio successivo	7.004.209		1.644.523
esigibili oltre l'esercizio successivo			
12) Debiti tributari		377.443	98.014

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
esigibili entro l'esercizio successivo	377.443		98.014
esigibili oltre l'esercizio successivo			
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		123.496	89.987
esigibili entro l'esercizio successivo	123.496		89.987
esigibili oltre l'esercizio successivo			
14) Altri debiti		5.333.300	4.559.701
esigibili entro l'esercizio successivo	5.333.300		4.559.701
esigibili oltre l'esercizio successivo			
TOTALE DEBITI (D)		45.474.421	40.306.407
E) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti passivi		989.086	407.179
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		989.086	407.179
TOTALE PASSIVO		54.961.312	47.970.704

Conti d'ordine

	Esercizio 2012	Esercizio 2011
Garanzie ricevute da istituti bancari	7.319.575,01	0
Garanzie ricevute da società del gruppo	22.724.178	20.831.419
Altre Garanzie ricevute	0	9.385.403
Totale garanzie ricevute	24.790.005	30.216.822
Impegni verso Comuni per rimborso mutui	3.720.794	4.612.233
Totale altri impegni	3.720.794	4.612.233
Garanzie prestate	273.484	663.484
Totale garanzie prestate	273.484	663.484
Rischi su contratti copertura rischi di tasso	1.381.621	1.843.699
Rischi e passività potenziali	1.381.621	1.843.699

Conto Economico

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		18.112.256	13.504.378
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		534.440	5.700.632
5) Altri ricavi e proventi		1.333.450	1.018.024
Contributi in conto esercizio	216.386		371.739
Ricavi e proventi diversi	1.117.064		646.285
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		19.980.146	20.223.034
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.527.147	1.675.400
7) Costi per servizi		10.601.911	11.875.006
8) Costi per godimento di beni di terzi		255.209	283.197
9) Costi per il personale		2.362.541	1.950.504
a) Salari e stipendi	1.430.239		1.377.523
b) Oneri sociali	458.854		455.487
c) Trattamento di fine rapporto	110.269		116.494
e) Altri costi	363.179		1.000
10) Ammortamenti e svalutazioni		1.355.897	1.973.789
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	61.858		65.284
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.269.039		1.888.505
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	25.000		20.000
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		51.723-	76.124-
12) Accantonamenti per rischi		22.500	105.000
14) Oneri diversi di gestione		776.792	671.107
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		16.850.274	18.457.879
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		3.129.872	1.765.155
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni		392.000	
in imprese collegate	392.000		
16) Altri proventi finanziari		91.103	79.452
d) Proventi diversi dai precedenti	91.103		79.452
da imprese controllanti	21.451		3.507
da altre imprese	69.652		75.945

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
17) Interessi ed altri oneri finanziari		1.487.023-	1.440.946-
verso imprese collegate	139.392-		16.593-
verso altri	1.347.631-		1.424.353-
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		1.003.920-	1.361.494-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
19) Svalutazioni		177.446-	
a) di partecipazioni		177.446-	
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)		177.446-	
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		1.948.506	403.661
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		670.341	381.729
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	660.778		366.742
Imposte differite sul reddito d'esercizio	9.563		14.987
23) Utile (perdita) dell'esercizio		1.278.165	21.932

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Alba, 29/03/2013

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Rag. Lorenzo Meinardi

TECNOEDIL SPA

Sede legale: VIA VIVARO 2 ALBA (CN)

Iscritta al Registro Imprese di CUNEO

C.F. e numero iscrizione 00527910046

Iscritta al R.E.A. di CUNEO n. 106559

Capitale Sociale sottoscritto €1.033.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 00527910046

Direzione e coordinamento: EGEA SPA

Nota Integrativa

Bilancio ordinario al 31/12/2012

Introduzione alla Nota integrativa

Signori Azionisti, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2012.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate sia per l'esercizio in corso che per l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente ad eccezione del costo per lavoro interinale, classificato nel bilancio al 31.12.2011 tra i costi per servizi B.7 (per un ammontare di euro 351.791) e nel bilancio al 31.12.2012 tra i costi per lavoro dipendente B.9 "altri costi" (per un ammontare di euro 363.179).

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente salvo quanto riportato più sotto relativamente alle immobilizzazioni.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

B.) Immobilizzazioni

Nelle immobilizzazioni (voce B) sono allocati soltanto gli elementi, che per loro natura e secondo i piani aziendali, sono destinati ad essere utilizzati durevolmente e a rimaner in forma stabile nell'azienda. Gli elementi che non presentano tali caratteri trovano posto nell'attivo corrente.

Nel dicembre 2012 l'Autorità Energia Elettrica e Gas ha modificato la modalità di calcolo degli ammortamenti delle società interessate attraverso una revisione della vita utile delle varie categorie di immobilizzazioni, come riportato nella tabella sotto. La nostra società ha pertanto adeguato i piani di ammortamento modificandone le aliquote come si vedrà di seguito, al fine di adeguare la vita utile residua dei cespiti.

Per i beni entrati in funzione in esercizi precedenti si sono utilizzate aliquote che tenessero conto della vita utile del bene e degli ammortamenti già effettuati negli esercizi precedenti.

categorie di immobilizzazione	Vita utile (anni)
Terreni	-
Fabbricati non industriali	40
Fabbricati industriali	40
Costruzioni leggere	40
Condutture e opere idrauliche fisse	40
Serbatoi	50
Impianti di trattamento	12
Impianti di sollevamento e pompaggio	8
Gruppi di misura	15
Altri impianti	20
Laboratori e attrezzature	10
Telecontrollo e teletrasmissione	8
Autoveicoli	5
Studi, ricerche, brevetti, diritti di utilizzazione	5
Altre immobilizzazioni materiali e immateriali	7

Le partecipazioni detenute in società controllate e collegate sono state iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie (voce B.3.), in quanto trattasi di investimenti strategici a carattere durevole, per le quali, attualmente, non è configurabile alcuna ipotesi di dismissione. Nel corso del prossimo esercizio tuttavia la Società prevede di mettere in vendita la partecipazione in Roero Park Hotel S.r.l.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

B.1.) Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte sulla base del costo storico sostenuto per la loro acquisizione e sono esposte al netto degli ammortamenti stanziati nel corso degli esercizi, imputati direttamente alle singole voci.

Oggetto di capitalizzazione sono state esclusivamente le spese per l'acquisto di diritti o condizioni produttive cui è stata ed è riconosciuta utilità pluriennale.

Tutte le immobilizzazioni immateriali, tranne quelle in corso di formazione e i relativi acconti, sono oggetto di processi sistematici di ammortamento, strutturati normalmente a quote costanti in base alla durata utile aziendale che appare ragionevole presumere per il bene, il diritto o la condizione economica sottostante.

Al termine dell'esercizio, si procede ad un riesame della validità dei motivi che hanno giustificato le capitalizzazioni operate nei precedenti periodi, al fine di accertare la loro sussistenza e la correttezza di mantenere il piano di ammortamento originario. In tale sede non è stato rilevato alcun elemento che potesse mettere in discussione la correttezza di dette capitalizzazioni e i criteri di ammortamento sino ad ora seguiti.

I piani di ammortamento si sviluppano, di regola, in quote costanti come riportato nella tabella sotto:

<i>categoria</i>	<i>Esercizio 2012</i>	<i>Esercizio 2011</i>
Concessioni, licenze, marche e diritti simili		
Software	dal 10% al 14,29%	20%
Altre immobilizzazioni immateriali		
Oneri accensione mutui	dal 6,67% al 14,29%	6.67% al 20% (in base alla durata dei finanziamenti)
Spese incrementative beni di terzi	8,33%	-
Oneri e servitù attive	20%	-

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile.

B.II) Immobilizzazioni materiali

Sono valutate al costo d'acquisto o di realizzazione, maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione, nonché di congrue quote di costi indiretti di produzione, per la parte ad esse ragionevolmente attribuite, esclusi gli oneri generali/amministrativi.

Il costo delle immobilizzazioni la cui durata è limitata nel tempo è ammortizzato in modo sistematico sulla base di un piano che tiene conto della loro prevista utilizzazione economica-tecnica all'interno dell'azienda. In caso di perdite durevoli di valore che portino il valore corrente di un cespite o il suo loro valore d'uso-stimabile in funzione delle prospettive di sua effettiva utilizzazione all'interno dell'impresa- al di sotto del corrispondente costo residuo, si procede alle opportune svalutazioni in modo da iscrivere l'immobilizzazione ad un valore netto non superiore al minore tra quelli innanzi indicati.

B.II.1.) Terreni e fabbricati

Sono costituiti da terreni e dal riscatto del fabbricato in via Dell'Acquedotto avvenuto nel corso del 2012. L'iscrizione è al costo di acquisto. Come per il passato, per i terreni non è stato operato alcun ammortamento, non essendo configurabili un loro deprezzamento nel tempo.

Per i fabbricati, il piano di ammortamento predisposto ne prevede il sistematico ammortamento in quote costanti con le seguenti aliquote:

	<i>Esercizio 2012</i>	<i>Esercizio 2011</i>
fabbricati	2,5%	-

B.II.2.) Impianti e macchinari.

I cespiti di nuova formazione, come quelli dei precedenti esercizi, sono iscritti sulla base del costo di acquisto. Non sono intervenute rivalutazioni o svalutazioni straordinarie riguardo gli stessi.

Nell'esercizio in corso per le nuove realizzazione di beni in concessione riguardanti acquedotti e impianti di depurazione si è ritenuto opportuno adottare aliquote differenziate rispetto alla natura dell'investimento. L'aliquota uniforme del 5% non è mutata per gli investimenti realizzati in anni precedenti.

I piani di ammortamento predisposti per tali categorie ne prevedono il sistematico ammortamento in quote costanti con le seguenti aliquote:

	<i>Esercizio 2012</i>	<i>Esercizio 2011</i>
Macchinari automatici	dal 14,29% al 21,88%	12,5%
Impianti specifici	12,5%	12%
Impianti depurazione	8,33%	8,33%
Impianti acqua	dal 1,95% al 2,5%	5%
Impianti trattamento (sino al 2011 tali beni erano inseriti i tre altre categorie)	dal 5,67% al 10,71%	dal 10% al 12,5%
Impianto telecontrollo (sino al 2011 tali beni erano inseriti i tre altre categorie)	dal 11,67% al 13,57%	12,5%, 20% e 10%
Beni gratuitamente devolvibili anni prec.	dal 0,57% al 2,50%	5%
Beni gratuitamente devolvibili – OPERE IDRAULICHE FISSE	2,5%	2,5%
Beni gratuitamente devolvibili –SERBATOI	2%	4%
Beni gratuitamente devolvibili -COSTRUZIONI LEGGERE	2,5%	10%
Beni gratuitamente devolvibili -IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO	12,5%	12%
Beni gratuitamente devolvibili - IMP.DESTINATI AL TRATTAMENTO E DEPURAMENTO ACQUE	8,33%	15%
Beni gratuitamente devolvibili - TELETRASMISSIONE	12,50%	-
Beni gratuitamente devolvibili –Altre imm. materiali	14,29%	-
Beni gratuitamente devolvibili -MACCHINARI	14,29%	

Le percentuali sono state ridotte a metà per l'esercizio di entrata in funzione dell'investimento. Si è tenuto inoltre conto della residua possibilità di utilizzazione e /o di realizzo dei singoli elementi e, anche alla luce di ciò, i relativi piani sono da ritenere economicamente congrui.

B.II.3) Attrezzature industriali e commerciali

Sono costituite dalle attrezzature di produzione.

Circa i criteri di valutazione e di ammortamento si richiama quanto illustrato al punto precedente.

I piani di ammortamento predisposti per tali categorie ne prevedono il sistematico ammortamento in quote costanti con le seguenti aliquote:

	<i>Esercizio 2012</i>	<i>Esercizio 2011</i>
Attrezzatura varia e minuta	dal 14,29% al 18,75%	10%
Laboratori (sino al 2011 tali beni erano inseriti i tre altre categorie)	dal 6,25% al 10%	dal 10% a 12,5%

B.II.4.) Altri beni

Sono costituiti da: autovetture, automezzi industriali, escavatori e pale meccaniche, mobili e macchine ufficio. Le percentuali di ammortamento sono quelle riportate nel seguente prospetto (sempre ridotte alla metà per l'anno di entrata in funzione), in quanto ritenute economicamente congrue.

Anche per queste categorie si sono variate le aliquote di ammortamento per adeguarlo alla durata media dei beni, come da prospetto che segue.

	<i>Esercizio 2012</i>	<i>Esercizio 2011</i>
Autovetture	20%	25%
Escavatori e pale meccaniche	10%	20%
Macchine e mobili d'ufficio	dal 14,29% al 14,50%	12%
Macchine elettroniche ufficio	13,75%	20%
Impianti telefonici radiomobili	dal 14,29% al 15,83%	20%
Altri beni materiali	dal 13,43% al 22%	12%

B.II.5) Immobilizzazioni in corso ed acconti.

Le prime, costituite da lavori eseguiti nel corso dell'esercizio in concessione e non terminati alla fine del medesimo, sono iscritte sulla base dei costi sostenuti sino alla data del bilancio.

I secondi sono iscritti al valore che potrà essere posto in compensazione finanziaria al momento della fornitura, che coincide con il valore nominale di quanto versato.

Nota concernente l'eventuale riscatto dei beni in concessione:

Per quanto riguarda i beni in concessione, la proprietà degli impianti passerà all'ente concedente alla scadenza della concessione, a fronte del pagamento alla società del valore dei medesimi sulla base dei criteri di seguito esposti:

*concessioni acquisite da Egea: stima di tre esperti sul valore degli impianti allo stato in cui si trovano all'epoca della valutazione, in base alla iscrizione sul libro lavori ed al prezzo al momento vigente della CCIAA di Cuneo, al netto degli ammortamenti tecnici.

*Altre concessioni: importo del capitale non ancora ammortizzato, prendendo come base di calcolo per l'ammortamento un mutuo ventennale a rate costanti di capitale ed interessi al tasso ufficiale di riferimento in vigore al 31 dicembre aumentato di un punto.

B.III.) Immobilizzazioni Finanziarie**1.Partecipazioni**

L'elenco è fornito in apposita successiva sezione.

Tutte le partecipazioni rappresentano un investimento duraturo e non sono destinate a dismissione almeno nel breve termine, salvo quanto segnalato in precedenza.

La valutazione è fatta al costo di acquisto e/o al valore di sottoscrizione, eventualmente maggiorato delle spese accessorie di diretta imputazione. Tale criterio è ritenuto congruo anche nel caso in cui il valore da esso risultante appaia superiore rispetto a quanto deriverebbe dall'applicazione del metodo del patrimonio netto. Ciò in quanto il valore intrinseco fondatamente riconoscibile alla partecipazione è sicuramente superiore al suo costo di acquisto.

Si segnala che la Roero Park Hotel S.r.l. ha proceduto nella predisposizione del bilancio 2008, alla rivalutazione del patrimonio immobiliare di sua proprietà ai sensi del D.l. 185/2008, con conseguente incremento di patrimonio netto.

2-3 Altre immobilizzazioni finanziarie

I crediti sono iscritti al loro valore nominale non essendo rinvenibili motivi di svalutazione.

I titoli sono iscritti al minore tra il loro costo d'acquisto e il valore nominale rimborsabile alla scadenza. Le quote di fondi comuni di investimenti sono allineate al loro valore di fine esercizio. A fine esercizio, tali ultime poste non risultano presenti.

Attivo circolante

C.I Rimanenze

La suddivisione in categorie omogenee è stata fatta secondo le regole dettate dall'art.92 T.U.I.R. I criteri di valutazione sono i seguenti:

C.I.1.) Materie prime sussidiarie e di consumo.

Sono valutate al costo di acquisto, secondo la configurazione del costo medio ponderato sostenuto nell'esercizio. Si precisa che:

- i costi unitari applicati sono tutti non superiori ai costi correnti di mercato riscontrabili all'epoca di chiusura del bilancio e sino a quella della sua redazione;
- tutti i materiali in rimanenza ed oggetto di valorizzazione appaiono proficuamente utilizzabili nelle produzioni programmate per il successivo esercizio.

C.II) Crediti

Quelli di natura commerciale sono prudenzialmente iscritti (voce C.II.1) al presumibile valore di realizzo. Il loro valore nominale risulta complessivamente svalutato per 237.559 (pari al 4,9% dei crediti verso clienti e al 2,12% del totale dei crediti commerciali maturati, comprensivi dei ratei attivi sui servizi), misura che appare congrua considerato lo stato dei crediti e le evidenze storiche delle insolvenze.

Nella voce in parola sono iscritti solo i creditori per fatture e bollette già emesse alla data del bilancio, o da emettere sulla base di letture effettuate alla data. L'ammontare dei documenti da emettere per consumi erogati sino a tale data è stato iscritto tra i ratei attivi (voce D) ed è stato calcolato per competenza in base alla migliore stima possibile di quanto già effettivamente erogato all'utenza nel periodo intercorrente tra l'ultima rilevazione dei consumi riferita all'esercizio corrente e la data del bilancio. Il tutto viene sintetizzato nel seguente prospetto.

Dati in migliaia di euro

Crediti vs clienti	Esercizio precedente	Esercizio Corrente	Variazioni
Crediti verso clienti	4.117	4.811	694
Fondo svalutazione crediti	(273)	(238)	35
<i>Totale crediti netti</i>	<i>3.844</i>	<i>4.573</i>	<i>729</i>
Ratei per bollette da emettere	6.062	6.618	556
%svalutazione totale crediti e ratei	2,7%	2,1%	(0,6%)
Totali al netto del fondo	9.906	11.191	1.285

Credit per imposte anticipate

Tra i crediti tributari sono iscritte attività per imposte anticipate originate da differenze temporanee deducibili negli esercizi successivi; per il dettaglio relativo si rimanda al paragrafo sulla fiscalità differita della presente Nota integrativa.

La contabilizzazione delle suddette imposte anticipate è stata effettuata sulla base della ragionevole certezza di conseguire, negli esercizi futuri, utili imponibili.

C.IV Disponibilità liquide

Sono iscritte per il loro effettivo importo e corrispondono ai saldi di numerario esistenti in cassa e sui depositi bancari.

D. Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Voci del passivo

B) Fondi per rischi e oneri

Ai sensi del 3° comma dell'art 2424 bis c.c. in tale voce sono iscrivibili i debiti e le perdite di natura determinata e di esistenza certa o probabile e tuttavia non classabili tra i debiti in quanto alla data di chiusura del bilancio non esattamente conoscibili nell'ammontare o nella data di futura manifestazione.

Gli stanziamenti iscritti rappresentano la miglior stima possibile sulla base degli elementi conoscitivi a disposizione all'epoca della formazione del bilancio, e sono relativi a possibili sanzioni da ricevere.

C) Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

D) Debiti

Sono tutti iscritti al valore nominale, trattandosi di poste di ammontare certo e determinato. I debiti verso banche comprendono finanziamenti a medio e lungo termine ed esposizioni di conto corrente. Al fine di realizzare una copertura del rischio di oscillazione del tasso di interesse sono attualmente in essere contratti di copertura del rischio di tasso stipulati con primari intermediari finanziari. Per la valutazione della liquidazione dei differenziali alla data del bilancio si rinvia all'apposita sezione.

I debiti commerciali verso società controllate, collegate e controllanti nonché verso altre società del Gruppo, sono esposti nelle apposite sezioni anziché nella voce Debiti verso Fornitori. Analogamente a quanto fatto per i crediti, nella voce Debiti verso collegate sono indicati anche i debiti verso altre società del gruppo ancorché con le stesse non intercorra un rapporto formale di collegamento diretto.

Le imposte dell'esercizio imputate a bilancio sono determinate sulla base della normativa vigente secondo le conoscenze disponibili all'epoca del loro calcolo, e in base alla migliore stima possibile di quelli che saranno reddito imponibile e valore della produzione, oggetto di successiva dichiarazione nei modi e termini di legge.

E) Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Movimenti delle Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della Nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Dopo l'iscrizione in Conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad €61.858, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €342.435.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Alienaz.	Eliminaz.	Rivalut.	Svalut.	Ammort.	Consist. Finale	Totale Rivalut.
<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</i>												
	ONERI SOFTWARE	69.053	617	-	4.427-	-	-	-	-	-	65.243	-
	F.DO AMM. ONERI SOFTWARE	58.033-	-	-	1.239	-	-	-	-	2.550	59.344-	-
Totale		11.020	617	-	3.188-	-	-	-	-	2.550	5.899	-
<i>Altre immobilizzazioni immateriali</i>												
	ONERI ACCENSIONE MUTUO	325.981	412	-	-	-	-	-	-	-	326.393	-
	F.DO AMM. ONERI ACCEN.MUTUO	244.549	-	-	-	-	-	-	-	31.518-	276.067-	-
	MANUT.E SPESE INCR.BENI TER	8.460	300.000	-	-	-	-	-	-	-	308.460	-
	F.AM.MAN. E SPESE	8.460-	-	-	-	-	-	-	-	24.990-	33.450-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Alienaz.	Eliminaz.	Rivalut.	Svalut.	Ammort.	Consist. Finale	Totale Rivalut.
	INCR.BENI											
	ONERI SERVITU' ATTIVE	-	14.000	-		-	-	-	-	-	14.000	-
	F.DO AMM. ONERI SERVITU' ATTIVE	-	-	-		-	-	-	-	2.800-	2.800-	-
	ALTRI ONERI PLURIENNALI	107.258	-	-		-	-	-	-	-	107.258	-
	F.DO AMM.ALTRI ON. PLURIENN	107.258	-	-		-	-	-	-	-	107.258-	-
	SPESE MANUTENZION E DA AMMOR	1.570	-	-		-	-	-	-	-	1.570	-
	F.DO AMMORT.SPES E MANUTENZI	1.570-	-	-		-	-	-	-	-	1.570-	-
Totale		81.432	314.412	-		-	-	-	-	59.308-	336.536	-

Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 49.043.224; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €15.055.342.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Alienaz.	Eliminaz.	Rivalut.	Svalut.	Ammort.	Consist. Finale	Totale Rivalut.
<i>Terreni e fabbricati</i>												
	TERRENI	65.138	-	-	-	-	-	-	-	-	65.138	-
	FABBRICATI	-	4.400	-	-	-	-	-	-	-	4.400	-
	F.DO AMMORT.FABBRICATI	-	-	-	-	-	-	-	-	110-	110-	-
	COSTRUZIONI LEGGERE	6.404	-	-	-	-	-	-	-	-	6.404	-
	F.DO AMMORT.COSTRUZ.L EGGERE	6.404-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.404-	-
Totale		65.138	4.400	-	-	-	-	-	-	110-	69.428	-
<i>Impianti e macchinario</i>												
	BENI GRATUITAMENTE	36.558.225	5.496.667	-	-	-	-	-	-	-	42.054.892	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Alie naz.	Eli mi naz.	Rival ut.	Sva lut.	Ammort.	Consist. Finale	Tota le Riva lut.
DEVOLVIB												
	F.DO AMMORT.BENI GRATUIT.DE	11.468.543-	-	-	-	-	-	-	-	1.048.945	12.517.488-	-
	MACCHINARI ED ATTREZZATURE	337.303	-	-	62.615-	-	-	-	-	-	274.688	-
	F.DO AMMORT.MACCH.ATTREZZ.	291.946-	-	-	21.388	-	-	-	-	2.436-	272.994-	-
	IMPIANTO ACQUEDOTTO BRA	2.349.336	3.734	-	-	-	-	-	-	-	2.353.070	-
	F.DO AMMORT.IMP.ACQUEDOTTO	879.842-	-	-	-	-	-	-	-	45.923-	925.765-	-
	IMPIANTO DEPURAZIONE BRA	1.412.515	-	-	-	-	-	-	-	-	1.412.515	-
	F.DO AMMORT.IMP.DEPURAZIONE	529.693-	-	-	-	-	-	-	-	117.662-	647.355-	-
	IMPIANTI SPECIFICI	145.979	84.128	-	142.957-	-	-	-	-	-	87.150	-
	F.DO AMM.IMPIANTI SPECIFICI	54.827-	-	-	49.809	-	-	-	-	10.267-	15.285-	-
	IMP. TRATTAMENTO	-	-	183.147	-	-	-	-	-	-	183.147	-
	F.DO AMM. IMP. TRATTAMENTO	-	-	58.505-	-	-	-	-	-	14.186-	72.691-	-
	IMP. TELECONTROLLO	-	-	7.866	-	-	-	-	-	-	7.866	-
	F.DO AMM. IMP. TELECONTROLLO	-	-	1.607-	-	-	-	-	-	999-	2.606-	-
	IMPIANTO RADIOMOBILE	2.413	693	-	-	-	-	-	-	-	3.106	-
	F.DO AMM. IMPIANTO RADIOMOB	1.796-	-	-	-	-	-	-	-	207-	2.003-	-
	Arrotondamento	2-								2-	4-	
Totale		27.579.122	5.585.222	130.901	134.375-	-	-	-	-	1.240.627	31.920.243	-
<i>Attrezzature industriali e commerciali</i>												
	ATTREZZATURE	347.983	6.786	-	175.840-	-	-	-	-	-	178.929	-
	F.DO AMM. ATTREZZATURE	238.926-	-	-	81.099	-	-	-	-	5.220-	163.047-	-
	ATTREZZATURE LABORATORI	-		174.094	-	-	-	-	-	-	174.094	-
	F.DO AMM. ATTREZZ.LABORATOR	-	-	81.056-	-	-	-	-	-	17.263-	98.319-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Alie naz.	Eli mi naz.	Rival ut.	Sva lut.	Ammort.	Consist. Finale	Tota le Riva lut.
IO												
Totale		109.057	6.786	93.038	94.741-	-	-	-	-	22.483	91.657	-
<i>Altri beni materiali</i>												
	AUTOMEZZI E MEZZI DI TRASP.	248	-	-	-	-	-	-	-	-	248	-
	F.DO AMM.AUTOM.E MEZZI TRAS	149-	-	49-	-	-	-	-	-	50-	248-	-
	MOBILI ED ARREDI	60.083	-	-	552-	-	-	-	-	-	59.531	-
	F.DO AMMORT.MOBILI ED ARRED	58.234-	-	-	232	-	-	-	-	560-	58.562-	-
	MACCHINE UFFICIO ELETTRONIC	238.687	-	-	-	-	-	-	-	-	238.687	-
	F.DO AMMORT.MACCH.UFF. ELETT	238.625-	-	-	-	-	-	-	-	17-	238.642-	-
	APPARECCHI RADIO	10.114	-	-	-	-	-	-	-	-	10.114	-
	F.AMMORT.APPAR.RADIO	10.027-	-	-	-	-	-	-	-	87-	10.114-	-
	MOBILI E MACCH.ORDIN.D'UFF.	3.387	-	-	-	-	-	-	-	-	3.387	-
	F.DO AMM.MOB.E MACCH.ORD.UF	1.866-	-	-	-	-	-	-	-	362-	2.228-	-
	ESCAVATORI E PALE MECCANICH	4.889	-	-	-	157-	-	-	-	-	4.732	-
	F.DO AMMORT.ESCAV.E PALE ME	4.343-	-	-	49	157	-	-	-	340-	4.477-	-
	ALTRE IMM. MATERIALI	-	21.449	-	-	-	-	-	-	-	21.449	-
	F.DO AMM. ALTRE IMM.MATERIALI	-	-	12.598-	-	-	-	-	-	4.404-	17.002-	-
	Arrotondamento	1								1	2	
Totale		4.165	-	8.802	271-	-	-	-	-	5.819-	6.877	-
<i>Immobilizzazioni in corso e acconti</i>												
	IMP.CORSO COSTRUZIONE ACQUA	2.408.231	1.404.374	-	1.912.928-	-	-	-	-	-	1.899.677	-
Totale		2.408.231	1.404.374	-	1.912.928-	-	-	-	-	-	1.899.677	-

Movimenti delle Immobilizzazioni Finanziarie

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Acqui. siz.	Spos. t. nella voce	Spos. t. dalla voce	Aliena z.	Elimina z.	Rivalu t.	Svalut.	Amm. ort.	Consist. Finale	Totale Rivalu t.
<i>Partecipazioni in imprese controllate</i>												
	PARTEC.IMPR.CONTR. R	2.571.303	-	-	-	-	-	-	-	-	2.571.303	-
	FONDO SVALUT.PARTECIPAZIONI	253.771-	-	-	-	-	-	-	177.446-	-	431.217-	-
	PARTECIPAZIONE TECNOEDIL LA	405.000	-	-	-	-	-	-	-	-	405.000	-
Totale		2.722.532	-	-	-	-	-	-	177.446-	-	2.545.086	-
<i>Partecipazioni in imprese collegate</i>												
	PARTECIPAZIONE ALPI ACQUE	1.851.650	-	-	-	-	-	-	-	-	1.851.650	-
	PARTECIPAZIONE ALTA LINGUA S	357.593	-	-	-	-	-	-	-	-	357.593	-
	PARTECIP.IMPR.COLLEGATE C.E	100	-	-	-	-	-	-	-	-	100	-
	PARTECIPAZIONI T.S.A.	86.300	-	-	-	-	-	-	-	-	86.300	-
	PARTECIPAZIONI A.E.T.A.	5.000	-	-	-	-	-	-	-	-	5.000	-
Totale		2.300.643	-	-	-	-	-	-	-	-	2.300.643	-
<i>Partecipazioni in altre imprese</i>												
	PARTEC. ALTRE IMPR. MONDO ACQ	56.150	-	-	-	-	-	-	-	-	56.150	-
	PARTEC.COMUN.MONT. ALTA LANG	1.500	-	-	-	-	-	-	-	-	1.500	-
	PARTECIPAZIONI ALTRE IMPRES	220	-	-	-	-	-	-	-	-	220	-
Totale		57.870	-	-	-	-	-	-	-	-	57.870	-
<i>Crediti verso altri</i>												
	ANTICIPO RITENUTE SU T.F.R.	3.408	4.036	-	-	2.245-	-	-	-	-	5.199	-
	Arrotondamento					1					1	
Totale		3.408	4.036	-	-	2.244-	-	-	-	-	5.200	-

Si è ritenuto prudentiale incrementare il fondo svalutazione partecipazioni accantonando la somma di euro 177.446 al fine di tenere conto di possibili svalutazioni della partecipata Roero Park Hotel srl.

Composizione dei costi pluriennali

Non esistono costi di impianto e di ampliamento o costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità di cui indicare la composizione.

Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzo, come evidenziato in precedenza.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per la riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Rimanenze

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variation assoluta	Variation %
<i>Materie prime, sussidiarie e di consumo</i>									
	MAGAZZINO	144.273	195.995	-	-	144.273	195.995	51.722	36
	Totale	144.273	195.995	-	-	144.273	195.995	51.722	

Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variation assoluta	Variation %
<i>Crediti verso clienti</i>									
	CLIENTI ALLACCIAMENTI	690.265	1.391.575	-	-	1.560.897	520.943	169.322-	25-
	CLIENTI DIVERSI	124.879	242.294	-	-	276.119	91.054	33.825-	27-
	FATTURE DA EMETTERE	427.054	759.473	-	-	337.700	848.827	421.773	99

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	20.000-	20.000	-	-	25.000	25.000-	5.000-	25
	F.DO SVALUT.CREDITI TASS.	253.058-	40.500	-	-	-	212.558-	40.500	16-
	CLIENTI ACQUA	2.715.541	21.890.346	-	-	21.490.310	3.115.577	400.036	15
	INCASSO BOLLETTE BANCHE	160.140	11.617.481	-	-	11.543.781	233.840	73.700	46
	Arrotondamento	-				1	1-	1-	
	Totale	3.844.821	35.961.669	-	-	35.233.808	4.572.682	727.861	
<i>Crediti verso imprese controllate</i>									
	CLIENTI DIVERSI CONTROLLATE	-	173.188	-	-	-	173.188	173.188	-
	CRED.FIN.VS. R.P.H.	203.025	666.451	-	-	3.025	866.451	663.426	327
	CRED.V/RPH X CONSOLI	44.358	-	-	-	-	44.358	-	-
	CREDITI COMM.VS. TECNOLAVOR	349.797	115.000	-	-	143.214	321.583	28.214-	8-
	Arrotondamento	-				1	1-	1-	
	Totale	597.180	954.639	-	-	146.240	1.405.579	808.399	
<i>Crediti verso imprese collegate</i>									
	CLIENTI ALLACCIAMENTO COLLEGATE	-	106.783	-	-	-	106.783	106.783	-
	CLIENTI DIVERSI COLLEGATE	-	46.829	-	-	-	46.829	46.829	-
	CLIENTI ACQUA COLLEGATE	-	104.978	-	-	-	104.978	104.978	-
	CRED.COMM.VS EGEA COMM.	38.702	50.000	-	-	38.702	50.000	11.298	29
	CREDITI COMM. VS EGEA NEW ENERGY	-	783	-	-	-	783	783	-
	CRED.COMM.VS. ALPIACQUE	4.800	38.829	-	-	4.800	38.829	34.029	709
	CRED COMM. VS. ALSE	50.000	50.000	-	-	50.000	50.000	-	-
	Arrotondamento	-				1-	1	1	
	Totale	93.502	398.202	-	-	93.501	398.203	304.701	

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti verso controllanti</i>									
	CRED.COMM.VS EGEA SPA	95.654	95.000	-	-	95.654	95.000	654-	1-
	Totale	95.654	95.000	-	-	95.654	95.000	654-	
<i>Crediti tributari</i>									
	RIT.ACC.SU INT.ATTIVI BANCA	-	322	-	-	10	312	312	-
	RIT.FISC.CONTR. FINANZIAMEN	-	7.447	-	-	-	7.447	7.447	-
	RIT.ACC.SU INT.ATTIVI BANCARI	-	383	-	-	78	305	305	-
	ERARIO C/RIMBORSI	-	132.011	-	-	-	132.011	132.011	-
	ERARIO C/ IVA	1.336.620	725.235	-	-	166.164	1.895.691	559.071	42
	ERARIO C/VERSAMENTI	1.855	3.086	-	-	3.086	1.855	-	-
	Arrotondamento	-				1-	1	1	
	Totale	1.338.475	868.484	-	-	169.337	2.037.622	699.147	
<i>Imposte anticipate</i>									
	IMPOSTE ANTICIPATE	73.195	-	-	-	9.563	63.632	9.563-	13-
	Totale	73.195	-	-	-	9.563	63.632	9.563-	
<i>Crediti verso altri</i>									
	DEPOSITI CAUZIONALI	11.070	8.861	-	-	2.879	17.052	5.982	-
	F/DO SPESE BB SERVIZI	33	300	-	-	43	290	257	-
	Totale	11.103	9.161	-	-	2.922	17.342	6.239	

La composizione del fondo svalutazione crediti è la seguente:

	Valore Iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Altri Movimenti	Valore finale
- Fondo ordinario	20.000	20.000	25.000	0	25.000
- Fondo tassato	253.058	40.500	0	0	212.558
TOTALE	273.058	60.500	25.000	0	237.558

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Depositi bancari e postali</i>									
	DEPOSITI BANCARI	361.252	23.924.135	-	-	24.239.658	45.729	315.523-	87-
	Totale	361.252	23.924.135	-	-	24.139.753	45.729	315.523-	
<i>Denaro e valori in cassa</i>									
	CASSA CONTANTI	270	2.019.165	-	-	2.018.668	767	497	
	Arrotondamento	-					-		
	Totale	270	2.019.165	-	-	2.018.668	767	497	

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	RATEI ATTIVI	6.062.320	6.618.155	-	-	6.062.320	6.618.155	555.835	9
	RATEO ATT REC.COST9 EE (AUTORI)	-	256.380	-	-	-	256.380	256.380	-
	RISCONTI ATTIVI	6.042	15.111	-	-	6.042	15.111	9.069	150
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	Totale	6.068.362	6.889.646	-	-	6.068.362	6.889.645	821.283	

Patrimonio Netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	CAPITALE SOCIALE	1.033.000	-	-	-	-	1.033.000	-	-
	Totale	1.033.000	-	-	-	-	1.033.000	-	
<i>Riserva legale</i>									
	RISERVA LEGALE	124.344	1.100	-	-	-	125.444	1.100	1

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Totale		124.344	1.100	-	-	-	125.444	1.100	
<i>Riserva straordinaria</i>									
	RISERVA STRAORDINARIA	2.051.350	20.832	-	-	-	2.072.182	20.832	1
Totale		2.051.350	20.832	-	-	-	2.072.182	20.832	
<i>Versamenti in conto aumento di capitale</i>									
	VERSAMENTI IN C/CAPITALE	2.682.278	-	-	-	-	2.682.278	-	-
Totale		2.682.278	-	-	-	-	2.682.278	-	
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>									
	UTILI ESERCIZI PRECEDENTI	831.032	-	-	-	-	831.032	-	-
Totale		831.032	-	-	-	-	831.032	-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	UTILE DELL'ESERCIZIO	21.932	1.278.165	-	-	21.932	1.278.165	1.256.233	5.727
Totale		21.932	1.278.165	-	-	21.932	1.278.165	1.256.233	

L'incremento della voce riserva legale e riserva straordinaria è dovuto alla destinazione del risultato di esercizio dell'esercizio precedente.

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Altri fondi</i>									
	FONDO RISCHI	142.500	22.500	-	-	10.513	154.487	11.987	8
Totale		142.500	22.500	-	-	10.513	154.487	11.987	

Si tratta di un fondo rischi generico, accantonato in particolare per far fronte a sanzioni di varia natura.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</i>					
	ANTICIPI SU T.F.R.	119.858-	11.348	16.069	124.579-
	FONDO ACCANTONAMENTO T.F.R.	490.540	10.222	54.966	445.796
	Totale	370.682	21.570	71.035	321.217

Il fondo T.F.R. accoglie il debito dell'azienda nei confronti dei dipendenti.

Il fondo TFR ospita il debito dell'azienda nei confronti dei lavoratori unicamente per i periodi di lavoro antecedenti al 2007, opportunamente rivalutato. A partire dal 1° gennaio 2007 l'azienda versa direttamente al fondo di tesoreria INPS o a fondi privati previdenziali l'accantonamento dell'anno, che pertanto non è compreso nel debito dell'azienda per TFR.

Il costo complessivo inserito nel conto economico alla voce B9 per il 2012 ammonta ad euro 110.269, contro i euro 116.494 dell'anno precedente, ed è comprensivo sia della rivalutazione del debito che dei versamenti al fondo di tesoreria INPS ed altri fondi privati

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Varia z. %
<i>Debiti verso banche</i>									
	DEBITI VERSO BANCHE	24.151.985	25.927.885	-	-	27.748.728	22.331.142	1.820.843-	8-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	24.151.985	25.927.885	-	-	27.748.728	22.331.142	1.820.843-	
<i>Acconti</i>									
	ANTICIPI CONSUMI ACQUA	1.107.621	97.642	-	-	48.384	1.156.879	49.258	4
	Totale	1.107.621	97.642	-	-	48.384	1.156.879	49.258	
<i>Debiti verso fornitori</i>									
	FORNITORI PARTITARIO	2.950.343	18.075.061	-	-	17.071.649	3.953.755	1.003.412	34
	FORNITORI FATTURE DA RICEVE	968.249	942.174	-	-	917.611	992.812	24.563	3
	Totale	3.918.592	19.017.235	-	-	17.989.260	4.946.567	1.027.975	-
<i>Debiti verso imprese controllate</i>									
	DEBITI COMM. VS. TECNOEDIL LAVORI	-	2.740.835	3.084.356	-	2.280.582	3.544.609	3.544.609	100-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Totale		-	2.740.835	3.084.356	-	2.280.582	3.544.609	3.544.609	
<i>Debiti verso imprese collegate</i>									
	DEBITI COMM. VS. TECNOEDIL LAVORI	3.084.356	2.740.835	-	3.544.609	2.280.582	-	3.084.356-	100-
	CRED.COMM.VS. EGEA PT	-	124	-	-	-	124	124	-
	DEBITI FIN.VS TECNOLAVORI	743	-	-	-	743	-	743-	100-
	DEBITI COMM EGEA P.T.	272.166	275.327	-	-	272.166	275.385	3.219	1
	DEBITI COMM VS EGEA P.T.	298.500	-	-	-	298.500	-	298.500-	100-
	DEBITI COMM. VS. AETA	9.850	1.600	-	-	9.850	1.600	8.250-	84-
	DEBITI V/SO EGEA COMMERCIAL	1.250	43.032	-	-	1.250	43.032	41.782	
	DEBITI COMM. V/SO EGEA COMM.	1.069.118	249.309	-	-	981.791	336.636	732.482-	4-
	<i>Arrotondamento</i>						1-	1-	
Totale		4.735.983	3.310.285	-	3.544.609	3.844.882	656.776	4.079.207	
<i>Debiti verso controllanti</i>									
	DEBITI COMM. VS.EGEA SPA	430.232	1.387.235	-	-	433.258	1.384.209	953.977	222
	DEBITI FINAN. VS. EGEA SPA	1.214.291	6.780.000	-	-	2.374.291	5.620.000	4.405.709	363
Totale		1.644.523	7.721.663	-	-	2.807.549	7.004.209	5.359.686	
<i>Debiti tributari</i>									
	CREDITI VS. ERARIO	91	-	-	-	91	-	91-	100-
	IRPEF C/RITENUTE 1001	47.667	330.272	-	-	326.677	51.262	3.595	-
	IRPEF C/RITENUTE LAV.AUT. 1	4.341	138.982	-	-	142.748	575	3.766-	-
	IRES C/DEBITO	41.802	277.622	-	-	41.802	277.622	235.820	-
	IRAP C/DEBITO	4.204	47.984	-	-	4.204	47.984	43.780	-
	<i>Arrotondamento</i>	-					-		
Totale		98.105	794.860	-	-	515.522	377.443	279.338	

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	INPS C/CONTRIBUTI	75.470	639.478	-	-	605.684	109.264	33.794	45
	FONDI COMPLEMENTARI C/CONTR	14.518				425	14.093	425-	
	FONDO FASIE C/CONTRIBUTI	-	1.690	-	-	1.551	139	139	-
	Arrotondamento	1-	1				-	1	
	Totale	89.987	641.169	-	-	607.660	123.496	33.509	
<i>Altri debiti</i>									
	CLIENTI C/ACCREDITI	-	38	-	-	-	38	38	-
	CLIENTI TRANS.BOLL.NEGATIVE	38.048	522.830	-	-	367.204	193.674	155.626	409
	INCASSI DA ATTRIBUIRE	83.445	100.210	-	-	87.566	96.089	12.644	15
	PARTITE PASSIVE DA LIQUIDAR	-	200.000	-	-	-	200.000	200.000	-
	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	59.105	1.062.524	-	-	1.064.961	56.668	2.437-	4-
	DIPENDENTI C/ACCANTONAMENTI	-	102.280	-	-	-	102.280	102.280	-
	RITENUTE SINDACALI	534	1.804	-	-	1.798	540	6	1
	AMMINISTRATORI C/EMOLUMENTI	2.263	4.546	-	-	4.536	2.273	10	-
	DEBITI PER ACQUE REFLUE	1.037.938	3.774.167	-	-	4.627.960	184.145	853.793-	82-
	DEBITI X Q.F. DEPURAZIONE	213.567	272.350	-	-	2.926	482.991	269.424	126
	DEBITI Q.F. FOGNATURA	103.369	52.207	-	-	560	155.016	51.647	50
	DEBITI VS.COMUNI/MUTUI	1.755.124	879.043	-	-	788.965	1.845.202	90.078	5
	DEBITO VS. ATO4	111.455	463.606	-	-	351.416	223.645	112.190	101
	DEBITO VS. ATO4 C.MONTANE	1.153.757	2.466.146	-	-	1.830.239	1.789.664	635.907	55

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Incram.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. z. %
	DEBITI PER DECIMI DA VERSAR	32	-	-	-	-	32	-	-
	DEBITI DIVERSI	1.063	16.223	-	-	16.244	1.042	21-	2-
	Arrotondamento	1					1		
	Totale	4.559.701	9.917.974	-	-	9.144.375	5.333.300	773.599	

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Incram.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	RATEI PASSIVI	336.332	199.337	-	-	336.332	199.337	136.995-	41-
	CONTR.REG.LE DET.407	18.000	-	-	-	-	18.000	-	-
	CONTR.REG.LE DET.219/10 LTX	-	59.700	-	-	-	59.700	59.700	-
	CONTR.REG.LE DET.404/10 LTY	-	24.000	-	-	-	24.000	24.000	-
	CONTR.REG.LE DET.405/10 LOX	-	43.200	-	-	-	43.200	43.200	-
	CONTR.REG.LE DET.406/10 LTZ	-	25.500	-	-	-	25.500	25.500	-
	CONTR.REG.LE DET.312/10 LTZ	-	42.000	-	-	-	42.000	42.000	-
	CONTR.REG.LE DET.195/10 LTZ	-	48.000	-	-	-	48.000	48.000	-
	CONTR.REG.LE DET.214/10 LTZ	-	18.000	-	-	-	18.000	18.000	-
	RISCONTI PASSIVI	-	14.549	-	-	-	14.549	14.549	-
	RICAVI ANTICIPATI	52.847	-	-	-	52.847	-	52.847-	100-
	CONTR.REG.LE DET.208/10 LTY	-	48.000	-	-	-	48.000	48.000	-
	CONTR.REG.LE DET.761/10 LTY	-	9.300	-	-	-	9.300	9.300	-
	CONTR.REG.LE DET.194/10 LTY	-	30.000	-	-	-	30.000	30.000	-
	CONTR.REG.LE DET.427/10 LTZ	-	45.000	-	-	-	45.000	45.000	-
	CONTR.REG.LE	-	37.500	-	-	-	37.500	37.500	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	DET.429/10 LTY								
	CONTR.REG.LE DET.346/10 LTY	-	27.000	-	-	-	27.000	27.000	-
	CONTR.REG.LE DET.178/10 LTZ	-	57.000	-	-	-	57.000	57.000	-
	CONTR.REG.LE DET.431/10 LTY	-	18.000	-	-	-	18.000	18.000	-
	CONTR.REG.LE DET.218/10 LTZ	-	27.000	-	-	-	27.000	27.000	-
	CONTR.REG.LE DET.205/10 LTZ	-	19.500	-	-	-	19.500	19.500	-
	CONTR.REG.LE DET.723/08 LTZ	-	52.500	-	-	-	52.500	52.500	-
	CONTR.REG.LE DET.344/10 LTZ	-	42.000	-	-	-	42.000	42.000	-
	CONTR.REG.LE DET.433/10 LTZ	-	84.000	-	-	-	84.000	84.000	-
	Totale	407.179	971.086	-	-	389.179	989.086	581.907	

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nei seguenti prospetti sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del Codice Civile.

Denominazione e sede	Capitale sociale	PN contabile	Utile (Perdita)	% possesso	Quota di PN di compet	Valore di bilancio
ROERO PARK HOTEL S.R.L.	1.590.000	1.965.073	(665.630)	67,86%	1.333.499	2.571.303
TECNOEDIL LAVORI SCARL	410.000	520.682	57.045	98,78%	514.330	405.000
FONDO SVAL. PARTECIPAZIONI						-431.216
Totale società controllate		2.485.755			1.847.829	2.545.087
ALPI ACQUE SPA	702.000	3.703.956	371.863	49,00%	1.814.938	1.851.650
ALTA LANGA SERVIZI SPA	1.007.500	973.891	5.790	40,00%	389.556	357.593
TANARO SERVIZI ACQUE S.R.L.	100.000	220.207	5.451	48,68%	107.197	86.300
A.E.T.A. SCARL	20.000	20.000	0	25,00%	5.000	5.000
LANGHE ROERO LEADER SCARL	20.000	20.967	376	0,5%	105	100
Totale società collegate		4.939.021			2.316.796	2.300.643
Dettaglio:						
MONDO ACQUA SPA - MONDOVI						56.150

COMUNITA' MONTANA ALTA LANGA					1.500
ALTRE					220
Totale altre imprese					57.870
Totale partecipazioni		7.424.776		4.164.625	4.903.599

I dati sono aggiornati al 31.12.2012 sulla base dei prospetti approvati dai consigli di amministrazione ma non ancora dalle assemblee per Tecnoedil Lavori Scarl, Tanaro Servizi Acque srl e Roero Park Hotel srl.

Sono invece riferiti al bilancio 2011 A.E.T.A. SCARL, ALSE spa, Alpi Acque spa, e Langhe Roero Leader srl.

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1.

Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Crediti verso clienti	4.572.682	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.572.682	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti verso imprese controllate	1.405.579	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.405.579	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti verso imprese collegate	398.203	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	398.203	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti verso controllanti	95.000	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	95.000	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti tributari	2.037.622	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.037.622	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Imposte anticipate	63.632	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	63.632	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti verso altri	17.342	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	17.342	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Debiti verso banche	22.331.142	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.294.706	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	6.459.900	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	11.576.536	-	-	-
Acconti	1.156.879	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.156.879	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	4.946.567	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.946.567	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	3.544.609	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	3.544.609	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	656.776	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	656.776	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	7.004.209	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	7.004.209	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti tributari	377.443	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	377.443	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	123.496	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	123.496	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Altri debiti	5.333.300	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	5.333.300	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti assistiti da garanzie reali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

Effetti delle variazioni nei cambi valutari

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività e passività in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Composizione delle voci Ratei e Risconti, Altri Fondi, Altre Riserve

Ratei e Risconti attivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti attivi</i>		
	RATEI ATTIVI	6.618.155

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	RATEO ATT REC.COST9 EE (AUTORI)	256.380
	RISCONTI ATTIVI	15.111
	Arrotondamento	1-
	Totale	6.889.645

La voce ratei attivi è particolarmente significativa, a causa dell'allocazione nella voce "Ratei" della stima relativa alla quota parte di ricavi derivanti dalla gestione dell'acquedotto non ancora emessa ma di competenza dell'esercizio.

Ratei e Risconti passivi

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti passivi</i>		
	RATEI PASSIVI	199.337
	CONTR.REG.LE DET.407	18.000
	CONTR.REG.LE DET.219/10 LTX	59.700
	CONTR.REG.LE DET.404/10 LTY	24.000
	CONTR.REG.LE DET.405/10 LOX	43.200
	CONTR.REG.LE DET.406/10 LTZ	25.500
	CONTR.REG.LE DET.312/10 LTZ	42.000
	CONTR.REG.LE DET.195/10 LTZ	48.000
	CONTR.REG.LE DET.214/10 LTZ	18.000
	RISCONTI PASSIVI	14.549
	CONTR.REG.LE DET.208/10 LTY	48.000
	CONTR.REG.LE DET.761/10 LTY	9.300
	CONTR.REG.LE DET.194/10 LTY	30.000
	CONTR.REG.LE DET.427/10 LTZ	45.000
	CONTR.REG.LE DET.429/10 LTY	37.500
	CONTR.REG.LE DET.346/10 LTY	27.000
	CONTR.REG.LE DET.178/10 LTZ	57.000
	CONTR.REG.LE DET.431/10 LTY	18.000
	CONTR.REG.LE DET.218/10 LTZ	27.000
	CONTR.REG.LE DET.205/10 LTZ	19.500
	CONTR.REG.LE DET.723/08 LTZ	52.500
	CONTR.REG.LE DET.344/10 LTZ	42.000
	CONTR.REG.LE DET.433/10 LTZ	84.000

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Totale		989.086

Altri Fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri fondi</i>		
	FONDO RISCHI	154.487
Totale		154.487

Altre riserve

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Riserva straordinaria</i>		
	RISERVA STRAORDINARIA	2.072.182
Totale		2.072.182
<i>Versamenti in conto aumento di capitale</i>		
	VERSAMENTI IN C/CAPITALE	2.682.278
Totale		2.682.278

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Composizione del Patrimonio Netto

Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
I -	Capitale	1.033.000					
			Capitale	B	1.033.000	-	1.033.000
	<i>Totale</i>				1.033.000	-	1.033.000
IV -	Riserva legale	125.444					
			Utili	B	125.444	-	125.444

Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
	<i>Totale</i>				125.444	-	125.444
	<i>Riserva straordinaria</i>	2.072.182					
		-					
			Utili	A;B;C	1.322.803	1.322.803	-
			Capitale	A;B	749.379	749.379	-
	<i>Totale</i>				2.072.182	2.072.182	-
	<i>Versamenti in conto aumento di capitale</i>	2.682.278					
			Capitale	A;B;C	2.682.278	2.682.278	-
	<i>Totale</i>				2.682.278	2.682.278	-
VIII -	<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>	831.032					
			Utili	A;B;C	831.032	831.032	-
	<i>Totale</i>				831.032	831.032	-
	<i>Totale Composizione voci PN</i>				6.743.936	5.585.492	1.158.444

LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nei conti d'ordine sono iscritte garanzie ricevute da terzi, per complessivi euro 24.790.005, interamente ricevute dalla società controllante nei confronti di banche finanziatrici; sono inoltre iscritte garanzie prestate alla AATO/4 CUNEESE per euro 273.484. Infine vi sono impegni verso comuni per mutui per euro 3.720.794.

Ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>Ricavi delle vendite e delle</i>						

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>prestazioni</i>						
	RICAVI ACQUA	9.526.866	9.526.866	-	-	-
	QUOTE FISSE ACQUA	1.536.313	1.536.313	-	-	-
	RICAVI ACQUA QUOTA ATO4	223.645	223.645	-	-	-
	RICAVI ACQUA C.M. (ATO4)	1.189.664	1.189.664	-	-	-
	ALLACCIAMENTI ACQUEDOTTO	320.711	320.711	-	-	-
	POSE E RIAPERTURE ACQUEDOTT	24.033	24.033	-	-	-
	ALTRE PRESTAZIONI ACQUEDOTT	134.307	134.307	-	-	-
	RICAVI MANUTENZIONE ACQUEDO	39.500	39.500	-	-	-
	RICAVI DA ANALISI LABORATOR	113.416	113.416	-	-	-
	RICAVI RECUP E CICLO IDR.INT	256.380	256.380	-	-	-
	RICAVI COSTR.ACQUED./FOGNAT	96.934	96.934	-	-	-
	RICAVI ALTRI LAVORI EDIL.	9.258	9.258	-	-	-
	RICAVI DEPURAZIONE	1.830.823	1.830.823	-	-	-
	RICAVI FOGNATURA	938.666	938.666	-	-	-
	RICAVI DEPURAZIONE SISI	1.846.206	1.846.206	-	-	-
	RIC.LAVORI FOGNE E DEPURAZI	232	232	-	-	-
	RICAVI MANUTENZIONE DEPURAT	25.302	25.302	-	-	-
	Totale	18.112.256	18.112.256	-	-	-

Proventi da Partecipazioni

La società ha percepito un dividendo pari ad euro 392.000 dalla società collegata ALPI ACQUE SPA

Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Suddivisione interessi ed altri oneri finanziari

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>verso imprese collegate</i>					
	INT. PASSIVI SOC. DEL GRUPPO	139.392-	-	-	139.392-
	Totale	139.392-	-	-	139.392-
<i>verso altri</i>					
	INTERESSI PASSIVI C/C BANCA	114.630-	-	114.630-	-
	INTERESSI PASSIVI ANT.BANCA	2-	-	2-	-
	INT.PASSIVI SU MUTUI	636.787-	-	636.787-	-
	INT. PASS.DILAZIONE PAGAMEN	2-	-	-	2-
	ALTRI ONERI FINANZIARI	596.209-	-	-	596.209-
	Arrotondamento	1-			
	Totale	1.347.631-	-	751.420-	596.211-

Composizione dei Proventi e degli Oneri Straordinari

Non esistono proventi e oneri straordinari iscritti in bilancio.

Imposte differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti, così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali, dalle imposte differite e dalle imposte anticipate, relative a componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- non ci sono voci escluse dal computo.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	Es. 2011	Es. 2012	Es. 2013	Es. 2014	Oltre
----------	----------	----------	----------	----------	-------

IRES	27,50%	27,50%	27,50%	27,50%	27,50%
IRAP	3,90%	3,90%	3,90%	3,90%	3,90%

IRES							
descrizione	anno	anno	anno	anno	anno	anni	totale
DIFFERENZE TEMPORANEE IM PONIBILI	2012	2013	2014	2015	2016	successivi	
	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE DIFFER. TEMP. IM PONIBILI	-	-	-	-	-	-	-
DIFFERENZE TEMPORANEE DEDUCIBILI							
amm.ti civilistici > amm.ti fiscali	-	-	-	-	-	10.753	10.753
accantonamento rischi crediti eccedente						212.559	212.559
ammortamento avviamento (solo fiscale)	-	-	-	-	-	5.740	5.740
TOTALE DIFFER. TEMP. DEDUCIBILI	-	-	-	-	-	229.051	229.051
saldo	-	-	-	-	-	- 229.051	- 229.051
Aliquota IRPEG (dell'anno e media ponderata)	27,50%	27,50%	27,50%	27,50%	27,50%	27,50%	27,50%
imposte IRPEG differite (+) o anticipate (-)	-	-	-	-	-	- 62.989	- 62.989
imposte IRPEG differite (+)	-	-	-	-	-	-	-
imposte IRPEG anticipate (-)	-	-	-	-	-	- 62.989	- 62.989
							- 62.989
IRAP							
descrizione	anno	anno	anno	anno	anno	anno	totale
DIFFERENZE TEMPORANEE IM PONIBILI	2012	2013	2014	2015	2016	successivi	
	0	-	-	-	-	-	-
TOTALE DIFFER. TEMP. IM PONIBILI	-	-	-	-	-	-	-
DIFFERENZE TEMPORANEE DEDUCIBILI							
amm.ti civilistici > amm.ti fiscali	-	-	-	-	-	10.753	10.753
ammortamento avviamento (solo fiscale)						5.740	5.740
							-
TOTALE DIFFER. TEMP. DEDUCIBILI	-	-	-	-	-	16.493	16.493
saldo	-	-	-	-	-	- 16.493	- 16.493
Aliquota IRAP	3,90%	3,90%	3,90%	3,90%	3,90%	3,90%	3,90%
imposte IRAP differite (+) o anticipate (-)	0	0	0	0	0	- 643	- 643
imposte IRAP differite (+)	-	-	-	-	-	-	-
imposte IRAP anticipate (-)	-	-	-	-	-	- 643	- 643
TOTALE IMPOSTE DIFFERITE (+) O ANTICIPATE (-)							- 63.632
FONDO IMPOSTE DIFFERITE (+) O CREDITI IMPOSTE ANTICIPATE (-) ESISTENTE							- 73.195
DIFFERENZA DA ACCANTONARE O STORNARE							9.563
TOTALE IMPOSTE DIFFERITE (+)							-
FONDO IMPOSTE DIFFERITE (+) (DA ESERCIZIO PRECEDENTE)							-
DIFFERENZA DA ACCANTONARE O STORNARE							-
TOTALE IMPOSTE ANTICIPATE (-)							- 63.632
CREDITI IMPOSTE ANTICIPATE (-) (DA ESERCIZIO PRECEDENTE)							- 73.195
DIFFERENZA DA ACCANTONARE O STORNARE							9.563

Prospetto di riconciliazione IRES/IRAP

Inoltre, conformemente a quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 25, viene riportato il dettaglio della riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal Bilancio e l'onere fiscale teorico.

	IRES	IRAP
Risultato prima delle imposte	1.948.506	
Aliquota teorica (%)	27,50	
Imposta IRES	535.839	
Saldo valori contabili IRAP		5.426.745
Aliquota teorica (%)		3,90
Imposta IRAP		211.643
Differenze temporanee imponibili		
- Incrementi	-	-
- Storno per utilizzo	-	-
- Escluse	-	-
<i>Totale differenze temporanee imponibili</i>	-	-
Differenze temporanee deducibili		
- Incrementi	-	-
- Storno per utilizzo	-	-
- Escluse	-	-
<i>Totale differenze temporanee deducibili</i>	-	-
Var.ni permanenti in aumento	338.739	137.225
Interessi passivi ind. (ecc. ROL)	111.225	
Quote amm.ti inducibili	59	
Altri acc.ti indeducibili	22.500	
Altri costi indeducibili	17.616	
Leasing fabbricati (quota terreno)	9.893	
Svalutazione partecipazione	177.446	
Lavoro interinale		113.168
Compensi Amministratori co.co.pro		18.000
Interessi passivi leasing		6.057
Var.ni permanenti in diminuzione	636.978	137.749
Sval.crediti da utilizzo fondo tassato	40.500	

	IRES	IRAP
Maggior amm.to fiscale su avviamento	5.738	5.738
10% IRAP pagata 2011	16.313	
IRAP su costo del personale e cocopro	70.016	
Sopravvenienze attive non imponibili	132.011	132.011
Proventi da dividendi riscossi 95%	372.400	
Totale imponibile	1.650.267	5.426.221
Utilizzo perdite esercizi precedenti	-	-
Altre variazioni IRES	-	-
Valore imponibile minimo	-	-
Deduzione per capitale investito	658	-
Altre deduzioni rilevanti IRAP		115.042
Totale imponibile fiscale	1.649.609	5.311.179
Totale imposte correnti reddito imponibile	453.642	207.136
Aliquota effettiva (%)	23,28	3,82

Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	31/12/2012	Dimissioni	Assunzioni	31/12/2011	Media
Dirigenti	0	0	0	0	0
Quadri	2	0	0	2	2
Impiegati	22	0	1	23	22,25
Operai	17	0	0	17	17,83
Totale	41	0	1	42	42,08

La società si avvale inoltre dell'opera prestata da lavoratori interinali, per un ammontare complessivo di euro 113.169 (oltre al costo del servizio della società di lavoro interinale) iscritto tra i costi per servizi.

Compensi amministratori e sindaci

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo è di euro 18.000;

L'ammontare dei compensi spettanti al Collegio Sindacale è di euro 21.840,00;

L'ammontare dei compensi spettanti alla società di revisione è di euro 8.800,00

Numero e Valore Nominale delle azioni della società

Il capitale sociale è costituito da 20.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro 51,65.

Azioni di godimento; Obbligazioni convertibili; Altri Titoli

La società non ha emesso azioni di godimento né obbligazioni convertibili

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Altri strumenti finanziari emessi

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti dei soci

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Operazioni di locazione finanziaria

Il legislatore nazionale prevede che la rappresentazione contabile dei contratti di locazione finanziaria avvenga secondo il metodo patrimoniale con rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio. Nei prospetti che seguono vengo riportate le informazioni richieste dal legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario.

Descrizione	Soc. leasing	Data fine	Numero rate residue	Valore attuale rate non scad.	Interessi passivi di competen.	Costo del bene	F.di amm.to inizio esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Rettifiche valore dell'eserc.	Valore contabile
Imp potab+ultrafiltrazione	UBI leasing	1/10/10		0		1.470.000	1.470.000,00	0	0	0
Centralina telefonica selta	Sbs Leasing	1/1/09	-	0		11.656	11.656,45	0	0	0
Immobile in via dell'acquedotto-Alba	UBI leasing	1/7/12		0	5.751	440.000	75.900,00	6.600	0	357.500
Macchinari	MPS L&F	27/4/14	16,00	13.903	631	60.000	29.902,00	3.652	0	26.446
Totali				13.903	6.382	1.981.656	1.587.458	10.252	-	383.946

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate, esposte in seguito.

Si tratta di operazioni rilevanti e concluse a condizioni di mercato.

La società ha conseguito nel corso dell'esercizio i seguenti ricavi con le società del gruppo:

EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.a.	
Acqua	31.236
Riaddebito Vaghini-Polga	95.000
	126.236

TECNOEDIL LAVORI S.c.a.r.l.	
C.D.A.	5.000
Servizi	110.000
Rifatturazione materiale	496
	115.496

ALPI ACQUE S.p.a.	
Cons.analisi	84.457
Supporto fogna/dep.	14.400
	98.857

EGEA Commerciale srl	
Sportello	50.000
	50.000

ALBA POWER spa	
Acqua	538.472

	538.472
--	----------------

STIRANO SRL	
Cons.analisi	368
Acqua	556
	924

La società ha registrato nel corso dell'esercizio i seguenti costi da società del gruppo:

EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.a.	
Emolumenti amministratori	12.000
Prestazioni tecniche capitalizzate	114.817
Rifatturazione costi	67.914
Service funzionamento staff	621.164
Interessi passivi	139.392
	955.287

TECNOEDIL LAVORI S.c.a.r.l.	
Lavori di manutenzione	772.081
Lavori costruzione acquedotti	3.118.220
	3.890.301

EGEA Produzioni e Teleriscaldamento S.r.l.	
Energia Elettrica Acquedotto	272.935
Teleriscaldamento	8.018
	280.953

EGEA COMMERCIALE S.r.l.	
Gas	2.407
Energia Elettrica	2.984.159
Service sportello	10.000
	2.996.566

AETA	
Contributo soci	1.600

	1.600
--	--------------

STIRANO SRL	
Acquisto attrezzatura minuta	355
Lavori di manutenzione	1.640
Cons. amministrative	3.000
Man. Rip. Mezzi / attrezz.	155
	5.150

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

In osservanza di quanto richiesto dall'art. 2427-bis del Codice Civile, nel rispetto del principio della rappresentazione veritiera e corretta degli impegni aziendali, si forniscono di seguito le opportune informazioni circa il "fair value", l'entità e la natura degli strumenti finanziari derivati detenuti.

Si tratta di strumenti finanziari derivati di copertura di tipo Interest Rate Swap (IRS) del rischio di tasso su passività a medio – lungo termine. I contratti prevedono la liquidazione, alle date di scadenza predefinite, del differenziale tra il tasso variabile pagato dall'Istituto di Credito e il tasso fisso pagato dalla Tecnoedil, applicato al valore nozionale di riferimento. I flussi di cassa derivanti dai contratti sono addebitati a conto economico a compensazione dei flussi derivanti dai sottostanti contratti di mutuo, accreditando il tasso variabile pagato e addebitando il tasso fisso contrattato. I contratti hanno durata non superiore ai mutui sottostanti e trasformano il tasso debitorio da variabile a fisso.

Nel 2012 la società ha estinto due dei quattro contratti, sostenendo un onere complessivo di euro 7.500 dato da una sopravvenienza passiva di euro 332.500 e una sopravvenienza attiva di euro 325.000.

ISTITUTO	TIPO CONTRATTO	IMPORTO DI RIFERIMENTO	VALORE EQUO
Sanpaolo	IRS	estinto	-
Bre	IRS	4.000.000	-1.081.750
BNLavoro	IRS	estinto	-
BPNovara	IRS	5.000.000	-299.871

TOTALE		9.000.000	-1.381.621
--------	--	-----------	------------

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, in quanto a sua volta controllata dalla società EGEA SPA, che ha provveduto alla redazione del bilancio consolidato.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società appartiene al gruppo EGEA ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società EGEA SPA con sede in Alba, via Vivaro 2.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo Bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

Le copie integrali dell'ultimo Bilancio, nonchè le Relazioni degli amministratori, dei sindaci e del soggetto incaricato del controllo contabile della società EGEA SPA sono depositate presso la sede della stessa così come disposto dall'art.2429, c. 3 del Codice Civile.

Bilancio della società EGEA SPA al 31/12/2011

	Esercizio 2011	Esercizio 2010
Stato Patrimoniale		
Attivo		
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Immobilizzazioni	92.783.083	85.940.447
Attivo circolante	33.654.000	25.838.077
Ratei e risconti	66.878	62.267
Totale Attivo	126.503.961	111.840.791
Passivo		
Patrimonio netto	61.052.542	53.363.360
Fondi per rischi e oneri	10.916.226	11.001.004
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	827.174	751.072
Debiti	53.309.940	46.298.361
Ratei e risconti	398.079	426.994
Totale Passivo	126.503.961	111.840.791
Garanzie, impegni e altri rischi	269.795.055	230.655.666

Conto Economico		
Valore della produzione	21.762.848	23.864.881
Costi della produzione	19.277.920	21.486.288
Proventi e oneri finanziari	99.088	-446.172
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Proventi e oneri straordinari	-18.217	-3.871
Imposte sul reddito dell'esercizio	-1.100.574	-581.987
Utile (perdite) dell'esercizio	1.465.225	1.346.563

Considerazioni finali

Signori Azionisti, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio di euro 1.278.164,99 come segue:

- euro 63.910,00 alla riserva legale;
- 1.214.254,99 a riserva straordinaria.

Signori azionisti, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2012 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Alba, 29/03/2013

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Rag. Lorenzo Meinardi